baiulo pro distribuendo : XL floreni1. 

[Pro distribuendo anniversariis] Et primo die IIIIo mensis augusti [1380], fuerunt extracti de 

bursa anniversariorum et assignati domino Eustacio Consonavis, baiulo dictorum 

anniversariorum, pro distributione fienda, de mandato dominorum Guillelmi de Artigiis et 

Johannis Laugerii, triginta et duos florenos currentes, qui quidem XXXII florenos debent reponi 

in dicta bursa de prima peccunia recipienda pro dictis anniversariis : XXXII floreni currenti. 

[Pro distribuendo anniversariis] Item ab alia parte fuerunt sibi concessi pro dicta distributione 

XII floreni et VII solidi, quos quidem dictus dominus Eustacius habebat penes se sibi assignatos 

per magistrum Jacobum de Baucio, filium magistri Jacobi, heredem cuiusdam sororis suis, 

legatos per eandem dictis anniversaiis in suo ultimo testamento, pro una emina annone emenda 

pro suo anniversario perpetuo : XII floreni VIII solidi. 

Predicta facta fuerunt in presentia dominorum Raymundi filii Guillelmi Bruni et Anthonii 

Locerii, clericorum beneficiatorum, et mei Elziarii Alamanni, qui hec scripsi de mandato 

predictorum dominorum2. 

La première mention, de 1376, montre que l’argent des anniversaires conservé dans une bourse à part 

dans le trésor de la sacristie est attribué au bayle des anniversaires pour la distribution. 

Derrière cette mention se trouve donc une procédure probablement enclenchée par les 

administrateurs des anniversaires et validées par les administrateurs du chapitre. L’accès à l’argent des 

anniversaires n’est pas automatique ni immédiat pour les bayles. Les distributions sont organisées par 

deux administrations différentes qui respectent des procédures bien rodées à la fin du XIVe siècle. Ces 

distributions ne semblent toutefois pas systématiquement consignées dans les cartulaires des 

anniversaires. L’enregistrement de la démarche concerne vraisemblablement les dépenses les plus 

importantes ou les procédures complexes, lorsqu’elles justifient d’une démarche particulière.  

C’est le cas de la distibution de 1380, qui donne lieu à des mouvements importants d’argent. À 

ce moment, le bayle Eustache Consonavis agit à la demande de Guillaume de Artigiis et de Jean Laugerii, 

qui sont probablement respectivement sacriste et chanoine administrateur des anniversaires. La 

première mention montre qu’un prêt est réalisé sur la caisse des anniversaires pour effectuer une 

distribution. C’est le bayle qui est en charge de la distribution, tandis que le sacriste et l’administrateur